
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 117, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Multidisciplinar
para análise de processos de apostilamento deste Campus:

- Daniela Ferreira Cardoso, Professor(a) EBTT
- Carlos Renato Soares, Professor(a) EBTT
- Valdirene Pereira da Costa, Professor(a) EBTT e

- Laura Rodrigues Paim Pamplona, Técnica em Assuntos Educacionais.

LUIZ CARLOS MACHA

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 118, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Marcelo Lopes Pereira, Enfermeiro e Evane

da Silva, Professor EBTT, como fiscais do contrato nº 10/20l7, Dispensa de Licitação 27/2017.

Processo nº 23346002801/2017-51, Contratação de Serviços de Assistência Médica.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Altieres Paulo Ruela Técnico em Agropecuária.
para substituir os fiscais em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MAC

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 119, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar Daniela Ferreira Cardoso, Prof. EBTT, de Coordenadora Adjunta
dos Cursos EaD do Campus Muzambinho.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 120, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar Laura Rodrigues Paim Pamplona, Técnico em Assuntos

Educacionais, como Coordenadora Adjunta dos Cursos EaD do Campus Muzambinho.

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

LUI

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 121, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 033 de 11 de Março de 2016, que concede 8 (oito) horas semanais para
serem dedicadas à capacitação do servidor Luiz Fernando de Oliveira, a partir de 20 de junho de

2017.



n'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 122, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a Portaria Nº 013 de 27 de janeiro de 2016, que trata da composição do Núcleo

Institucional de Pesquisa e Extensão — NIPE do Campus Muzambinho.

II - Designar, para compor o Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão - NIPE, bem como

representantes em Câmaras e Reuniões Administrativas do Campus Muzambinho. os servidores:

REPRESENTANTES DOCENTES:

Wonder Passioni Higino — Coordenador do NIPE, Representante titular da CAEX

Ariana Vieira Silva — Vice Coordenadora do NIPE, Representante titular da CAPEPI

Paulo Oswaldo Garcia — Representante suplente da CAEX

Délcio Bueno da Silva — Representante suplente da CAPEPI

Bráulio Luciano Alves Rezende — Representante titular do CEPE

Tiago Gonçalves Botelho — Representante suplente do CEPE

Renê Lepiani Dias — Membro

REPRESENTANTES NATOS

João Marcelo Ribeiro — Coordenador do ELLIT

Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisas

Daniela Ferreira Cardoso — Coordenadora Geral de Ensino



REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

Gentil Luis Miguel Filho — Membro

Generci Dias Lopes — Membro

A presente portaria tem efeito retroativo & 10 de agosto de 2017.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 123, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor lotados neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira Prósperi,

Arquiteto, como fiscal do contrato nº 11/2017, Dispensa de Licitação 28/2017. Processo nº

23346.002816/2017-51, Contratação de Empresa Especializada em Engenharia, para elaboração de

projetos (Projeto de Elétrica, SPDA, Climatização, PCI, Memorial Descritivo e Planilha

Orçamentária), da futura obra do Auditório do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Roberto Cássio da Silva, Motorista/ Coordenador

Geral de Serviços Gerais, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

"LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 124, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 170, de 26 de setembro de 2016, que trata da composição
das coordenações dos cursos de graduação do Campus.

Compor as coordenações dos cursos de graduação do Campus, conforme

quadro abaixo:

lEuRsb COORDENADOR vióÉ-cÉãBiáixiÃnoià

Agronomia Bráulio Luciano Alves Rezende Arionaldo de Sá Júnior

Ciências Biológicas Ilelena Alves Soares? ChiniPaulo Osvaldo Garciaf

Ciência da Computação Paulo César dos Santos Ricardo Marques Costa,
retroativo a 18.03.20l 7

Educação Física Renato Aparecido de Souza Januária Andréa Souza Rezende

Bacharelado

Fabiano Fernandes da Silva Renato Aparecido de SouzaEducação Física

Licenciatura retroativo a ()l .()º).2()l 7
7 ,

Medicina Veterinária Délcio Bueno da Silva Edivaldo Aparecido Nunes

Martins
,,

Tecnologia Em Cafeicultura Alberto Donizete Alves Marcelo Eduardo Bócoli

PUBLIQUE-SE

'
'

O' ' .. . A A.;,” '
'

LUI CARLOS IVIA—giª :.?hDRIGUES
DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 125, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 102, de 01.08.2016, que trata da composição do Núcleo

Docente Estruturante — NDE do Curso de Ciência da Computação, deste Campus, da seguinte
maneira:.

Excluir o servidor João Marcelo Ribeiro, Professor EBTT e incluir o servidor

Ricardo Marques Costa, Professor EBTT. Os demais membros continuam inalterados.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 126, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO” no uso de suas atribuições legais, resolve:

l — Encerrar a Portaria nº 104, de Ol/O8/20l6. que trata da composição do Colegiado
do Curso Ciência da Computação, deste Campus.

II - Designar os servidores e alunos abaixo relacionados, para constituírem o

Colegiado do Curso de Ciência da Computação, deste campus:

Docentes

Presidente

Paulo César dos Santos

Docentes da área profissionalizante:
Aline Marques Del Valle — lº Titular

Tiago Gonçalves Botelho — lº Suplente
Ricardo José Martins — 2º Titular

Ricardo Marques Costa - 2º Suplente
Gustavo José da Silva — 3º Titular

Rodrigo César Evngelista — 3º Suplente

Docentes da área básica:

Carlos Renato Soares — lº Titular

Renato Machado Pereira — lº Suplente
Raphael Antônio do Prado Dias— 2º Titular

Eder Amedo Perassa — 2º Suplente

Discentes:

Eduarda Caroline Bianca Del Valle — lº Titular

Gabriel Bachião Vidigal — lº Suplente
Carlos Adriano Gouveia — 2º Titular

Widimarque de Andrade Santos — 2º Suplente

DIRETOR GE AL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 127, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Curso de

Educação Física:

- Daniela Gomes Martins Bueno — Coordenadora do Laboratório de Atividades Aquáticas;

— Wagner Zeferino de Freitas — Coordenador do Laboratório de Condicionamento Físico ;

-Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitão — Coordenador do GEPPEM E CEMEFEL.

- Fabiano Fernandes da Silva — Laboratório de Campo e Pista - LACAP

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 01.08.2017. com validade até

01.01.2018.

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 128, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados. ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados aos Cursos

de Ciência da Computação e Técnico em Informática:

- Ricardo Marques da Costa — Coordenador do Laboratório de Hardware;

-Ricardo José Martins — Coordenador do Clube de Programação e Clube de Programação — sala 24;
— Cristina Lúcia Janini - Coordenadora do Clube de Empreendedorismo;
- João Marcelo Ribeiro — Coordenador do Laboratório de Processamento de Imagens e Visão

Computadorial — LAPIVIC

- Jarbas Tavares dos Santos — Coordenador do Laboratório de Eletrônica, Sistemas Digitais e

Robótica;
- Rodrigo César Evangelista — Coordenador do Clube de E-Sports; Lab. de Informática 1 — sala 13;

Lab. de Informática 2 — sala 10; Lb. de Informática 3 — sala 9 e Lab. de Informática 6 — sala 11.

— Paulo César dos Santos — Coordenador do Lab. de Programação 1 — sala 14; Lab. De Programação

2 — sala 15; Lab. de Programação 3 — sala 16 e Lab. de Programação 4 — sala 17 e Coordenador do

Laboratório de Tecnologias de Software e Computação Aplicada à Educação — LABSOFT.

— Jean Menossi — Coordenador de Educação, Redes e Sistemas Digitais Distribuidos - LAERS

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 01.08.2017, com validade até

01.01.2018.

LUIZ



» &
Em...»
..?—a

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 129, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder a servidora Tathiana Damito Baldini Pallos 8 (oito) horas semanais para
serem dedicadas à sua capacitação, de acordo com a resolução 080/2015, a serem gozadas no

período de 06/09/2017 a 15/12/2017.

PUBLIQUE—SE

DIRETOR RAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 130, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Setor de

Ciências Agrárias/Produção Vegetal

- Bráulio Luciano Alves Rezende — Coordenador do Laboratório de Olericultura;

- Celso Antônio Spaggiari Souza — Coordenador do Laboratório de Produção de Mudas de Espécies
Florestais Nativas;

- Priscila Pereira Botrel — Coordenadora do Laboratório de Biotecnologia: Cultura de Tecidos

Vegetais.

Felipe Campos Figueiredo — Coordenador do Laboratório de Fertilizantes e Corretivos —

LABIFERT.

Alberto Donizete Alves — Coordenador do Laboratório de Entomologia.

- Raphael Nogueira Rezende — Coordenador do Laboratório de Manejo, Herbário e Produção
Florestal.

- Ariana Vieira Silva — Coordenadora do Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do Grupo de

Estudos em Agropecuária.

- Arionaldo de Sá Junior - Laboratório de Hidráulica e Irrigação.

- José Sérgio de Araújo — Laboratório Fisiologia Vegetal e Sementes

— José Marcos Angélico de Mendonça — Laboratório de Industrialização do Café e Laboratório de

Classificação do Café.
&



- Roseli Dos Reis Goulart — Laboratório de Fitopatologia e Nematologia

II — A presente Portaria tem efeito retroativo & 01.08.2017, com validade até

01.01.2018.

LUIZ CARLOS MAC ,

_

DIRETOR GERAL

:m

F.... 914 ,! (IV) ,! ;



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 131, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Guilherme Oberlender. Professor EBTT, para Coordenador do

Laboratório de Anatomia Veterinária — LAV, do Campus Muzambinho e Coordenador do

Laboratório de Educação, Produção e Pesquisa em Suinocultura.

Designar o servidor Edivaldo Aparecido Nunes Coordenador do Museu de Anatomia

Veterinária — Setor de Preparação de Peças Anatômicas

A presente portaria terá efeito retroativo a 01.08.2017. com vencimento em

01.01.2018

PUBLIQUE—SE

» l '

fla“ ”“"—ºa"
LUIZ ARLOS MAC ADO ROD' GUES

DIRETOR '

"*



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 132, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS —. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados. ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisar vinculados aos Ciências

Agrárias/ Produção Animal:

— Marcelo Simão da Rosa — Coordenador do Laboratório de Ensino e Produção de Bovinocultura

Leiteira;

— Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador do Laboratório de Educação e Produção de

Cunicultura ;

-Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador do Laboratório de Educação e Produção de

Caprino—Ovinocultura.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 01.08.2017. com validade até

01.01.2018.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 133, DE 19 DE SETEMBRODE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar o servidor deste campus Túllio Alexandre Mustafé da Cruz. Professor

EBTT, Coordenador do Laboratório de Construção Civil. vinculado ao Curso Técnico em

Edificações.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 01.08.2017. com validade até

01.01.2018.

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 134, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar o servidor deste campus Geraldo Gomes de Oliveira Júnior. Professor

EBTT, Coordenador do Laboratório de Segurança do Trabalho, Higiene e Incêndio - LSTHI,
vinculado ao Curso Técnico em Segurança do Trabalho.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 01.08.2017, com validade até

%%
LUIZ CARLOS M

DIRETOR GERAL

01.01.2018.



gg?
rªggª

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 135, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar a servidora deste campus Ana Paula Alonso Reis, Professora EBTT,

Coordenadora do Laboratório de Enfermagem, vinculado ao Curso Técnico em Enfermagem.

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 01.08.2017, com validade até

01.01.2018.



g

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 136, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa. vinculados ao Curso de

Ciências Biológicas:

- Maria Lúcia de Queiroz Guimarães Hernandes — Coordenadora do Laboratório Interdisciplinar de

Formação de Educadores;

- Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos — Coordenadora do Laboratório de Microscopia ;

-Fabiana Lúcio de Oliveira — Coordenadora do Laboratório de Zoologia Geral.

II - A presente Portaria tem efeito retroativo a 01.08.2017, com validade até

LUIZ CARLOS MACH

DIRETOR GERAL

01.01.2018.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 137, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO. no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Renato Aparecido de Souza,

Januária Andréa Souza Rezende e Arionaldo Sá Júnior, Professores EBTT, para comporem a

Comissão Eleitoral que coordenará a eleição dos membros da CPPD.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 138, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores docentes, lotados neste Campus e discentes

regularmente matriculados, para comporem a Comissão Organizadora da lª Semana Integrada de

Ciências Agrárias dos Cursos Técnico em Agropecuária, Engenharia Agronômica, Medicina

Veterinária e Tecnologia em Cafeicultura, conforme relacionado abaixo.

DOCENTES:

Alberto Donizete Alves

Délcio Bueno da Silva

Arionaldo Sá Júnior

Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça
Marcelo Simão da Rosa

Agda Silva Prado Oliveira

Marcelo Eduardo Bócoli

Ariana Vieira Silva

DISCENTES:

ENGENHARIA AGRONOMICA
Gabriel Ferreira Rodrigues 77—
Danilo Eduardo E. Cruz

'—

Pâmela Stefani dos Reis

André Ribeiro Rezende

Jaqueline Aparecida Marcon

Cláudia Heluani de Souza Antunes

Gabriela Pavani

Mateus Messias da Silva

Juliane Almeida Oliveira

Leidiani Portugal

%



MEDICINA VETERINÁRIA

Dayane Santos Modesto

Larissa Romani Oliveira

Luany de Fátima Silva

Sandra Christina Figueiredo
Mariane Barreto Pereira

Isaac Buscaratti Martins Ribeiro

TECNOLOGIA EM CAFEICULTURA

Cristiane Souza Luiz

Mariane Ferreira Fávero

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
Beatriz da Silva Anderson

Diego Firmino Silva

A presente Portaria tem efeito retroativo a 24.08.2017, com validade até

10.12.2017..

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MA

DIRETOR GERA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 139, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. -—-!
P &m,;ªwl)?"77”;

- n-

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a portaria nº 046, de 11 de abril de 2016.

II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

de Vestibular — COPESE, assim como a descrição da responsabilidade de cada membro.

Coordenação Geral: Carlos Esaú dos Santos
- responsável pelo Vestibular no todo. Coordenar e supervisionar cada ação do Processo

Seletivo.

Coordenação Adjunta: Evane Silva

auxiliar o coordenador geral nas suas ações.
Supervisão Pedagógica: Carlos Alexandre Molina Noccioli

responsável pelas questões da prova, configuração da prova; correção das redações e

contatos com professores. Auxiliar nos recursos impetrados após provas.

Supervisão NTl: Rogério William Fernandes Barroso

responsável, antes das provas, pela confecção dos cartões de redação e gabaritos, após
provas, organizar e responsabilizar pela leitura dos mesmos.

Auxiliar nos recursos impetrados após as provas.

Supervisão Redação: Josiane Pereira Fonseca Chinaglia
responsável juntamente com a supervisão pedagógica em separar as redações,
supervisionar a correção e entregar à coordenação geral as redações corrigidas e

conferidas, no tempo estipulado pela COPESE GERAL. Auxiliar nos recursos impetrados
após as provas.

Supervisão NAPNE: Juliane Albernas Borges e Matheus Batista Barboza Coimbra

receber e analisar todos os documentos dos candidatos com necessidades e

atendimentos especiais, arquivar documentação apresentada. Fazer contato com as

pessoas com necessidades e atendimentos especiais e entregar para a coordenação
geral a relação e as ações necessárias para o atendimento aos candidatos. Auxiliar nos

recursos impetrados após as provas.



Supervisão Assistência Social: Clelia Mara Tardelli

receber, analisar e divulgar documentos de isenção de taxa de inscrição e das ações
afirmativas L1 e L2, nas datas propostas pela COPESE. Auxiliar nos recursos impetrados
após as provas.

Supervisão Secretaria: Vânia Cristina Silva

receber, analisar e divulgar os documentos das ações afirmativas L3 e L4 (históricos) dos

candidatos. Auxiliar nos recursos impetrados após as provas.

Supervisão Comunicação: Tatiana de Carvalho Duarte

auxiliar na programação da divulgação do vestibular, confecção de avisos aos candidatos,
construção de crachás, faixas, banners para o dia da prova. Cobertura jornalística antes,
durante e depois do Evento.

Supervisão Divulgação e Estrutura: Osvaldo Candido Martins

realizar a divulgação dentro e fora do Campus com o auxilio de estudantes e servidores.

Montar toda estrutura de salas de provas no Campus, CeCAES e Unidade JJM.

Supervisão Reprografia: Maria Selma da Silva e Andreia Mara Vieira

receber cópias das provas, multiplicação das mesmas conforme planilha
apresentada pela coordenação geral. Montagem das caixas ou malotes das

provas.

Supervisão CeCAES: Januária Andrea Souza Rezende

responsável pelas ações no CeCAES. Escolha de salas provas, colaboradores para
atividades no dia da prova, segurança, conferência e entrega das provas e gabaritos após
as provas.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 140, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria nº 059, de 25 de abril de 2017.

Designar, para compor a Comissão de Monitoria do Campus, os servidores:

Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli, Pedagoga, Arionaldo de Sá Júnior, lngridy Simone

Ribeiro, Januária Andréia Souza Rezende e Cristiane Rocha Silva, Professores de Educação Básica
Técnica e Tecnológica e, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros.

A presente portaria tem efeito retroativo a 01 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MAC AD

DIRETOR



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 141, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar, para compor 0 po de Estudos de Bovinos - GEBIF do Campus, os

servidores: Marcelo Simão da Rosa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico — Líder,
Francisco Helton Sá de Lima, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico — Vice Lider e

Rodrigo César Felício, técnico Administrativo terceirizado — Membro.

PUBLIQUE-SE

'

'AA ;A'

DOROD'ÍI.
DIRETOR GE ' *



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 142, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Conceder a servidora CRISTIANE FORTES GRIS BALDAN, Licença à

Gestante, de acordo com o artigo 207 da Lei 8.112 de 11.12.1990, no período de 04.08.2017 a

01.12.2017.

LUIZ CARLOS MA ADO DRIGUES

DIRETOR GERAL



ªta.,- 51%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 143, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, e em conformidade com o que consta no processo nº

23346.003183.2017-66, resolve:

I - Conceder ao servidor RAFAEL CASTRO KOCIAN, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D” 304, lotado neste Campus, afastamento de seu cargo

efetivo, a partir de 29 de setembro de 2017, para exercer o mandato de vereador na Câmara

Municipalde São José do Rio Pardo — SP, de acordo com o item III do Art. 94 da Lei 8112/90.

II - Ante a opção vencimental formulada no processo supra, o docente acima

identificado perceberá durante o exercício do mandato eletivo, a remuneração correspondente ao

seu cargo efetivo ocupado nesta Instituição.

%
LUIZ CARLOS MACHADO R RIGUES

DIRETOR GERAL


